AD ER CANR. EX GV. ET
aliorum personis. BPIST. CXV.

Ruerentissimo præfuli Erc. H. &
Ag. Episcopi & vniuersa Syno-
dus apud - - - in Dei nomine
congregata perpetuam salutem. Sanctitati
vestræ gratias agimus quod quamquam tar-
diuscule, tamen vestrum vicarium direxistis,
qui pondera deliberationū nostrarum nobis-
cum exciperet, definiendisque rebus necessa-
rium conamen adhiberet, sed persona vo-
stra apud simplices quosque tantum amplius
contulisset auctoritatis, quantum præcedit
apice dignitatis, proinde quia peccatis no-
stris merentibus turbulentissimum tempus
est & tot sibi succedentibus annis exuberante
iniquitate, defuit facultas celebrandi conuen-
tum, ac Regis cor Deus ita molliuit ut nobis
aliquam correctionis largiatur opportunita-
tem, momenta verò vitæ nostræ nullam sui
transitus dilationem recipiunt, coram ipsis

O iii

LIBER EPISTOLARVM

Deo nostro haudquam segniter debemus curare, nec nos ab executione officij, quod indigni suscepimus, vlla nisi impossibilitatis necessitate subtrahere, quoniam ut scriptum est, Homo videt in facie, Deus autem in corde, qui redditurus est, ut alibi verissime dicitur, Vnicuique secundum opera sua. Atque utinam semper cum erogaremus aliquid, ut ipse rediens optata mercede cumularet. Charitatis igitur nostra detrimenta, vbi aliquor discipuli bene iam inferenti immatura morte decesserunt compensare illorum eruditione, qui vel in profectu positi, suæ profectionis augmenta desiderant, vel eorum qui fœlicibus iudiciis spem sui profectus plurimi id nobis cupientibus iam dederunt, nimirum crederem me totius boni auctorem tam fructuoso promereri labore. Ut ergo particeps efficiatur doctrinæ memoratus puer, cui iuste cōsulitis, silentium & litteras sui habet Epifcopi, perducatur ad nos à dilectissimo Remigio jj. Kal. Iul. & gratia Dei opitulante conabimur cum aliis illi quoque prodeſſe.

FRATRIBVS EX COENO

nobis sancti Germani Altissiodorensis.

EPIST. CXVI.

SA NCTIS patribus in monasterio beati Germani, Domino excellenter militantibus, Lupus socia congregacione Ferrariensi copiosam in Domino salutem. Semper quidem in cœnobiorum nostrorum habitatoribus vera charitas viguit, sed nunquam tamen certis indiciis, ut nostro tempore sui magnitudinem declarauit, ac in nobis si quid propter solitum exercuisset, super primendum videretur ne immemoris beneficij exprobationem, nos formare aliquis aestimaret. De vobis liberum nobis est, præsertim vera narrare, ad diuinæ laudis argumentum, & quoniam confidentius experta asserimus, quam audita à memetipso inchoandum decreui, fidem propositioni facturus. Cùm proximo autumno insignis Rex noster Carolus Antissiodorū venisset, & comitatus eius proxima loca pene omnia occupasset, egentes hospitij, vos potissimum adeudos credidimus, Nec spe nostra falsi officiosè sumus excepti, & publicum vestrum conuictum regio famulatu nobis penitus adiuuante quacunque hora el-

O iiii

LIBER EPISTOLARVM

bis possumus, nequaquam scismus importunitatem nostram vobis queri exercisse, postquam per charissimum propinquum Remigium, & gratissimum auditorem meum Fridolarem, sanctitatem vestram satis fecimus, ostendentes votum nostrum, quibus regnici non valeremus, mandata Regis alio quam vellemus auferre discussori me gratias quidem in conuenienti referendi copiam habuimus, quoniam merae omnes deferenda legationis impossibilitas auferrebat, unde in hac parte memorat eos amantissimos fratres, vicem nostram implore obsecravimus, donec per nos ad ipsum exequi diuinitas largiretur. Ad hanc quae supra reculimus terrente prædonum improbitate, ornamenti ecclesiarum nostrarum occulta curastis, nec ad id prestandum inueniri eis difficiles quae secum reputans dilectissimus frater noster si & cum sibi tum etiam pluribus aliis nostrum multa benigne collata recensens impidente - - - - ruina nostri loci, quam & nostra peccata, & piratarum vicinia minabatur, vos elegit, non apud quos peregrinaretur, sed intra quorum collegium admissus, vicarium nostri loci contubernium possideret, verum id etiam alij postulauerunt, operantes licet diversi in monasterijs cōsistere, quam cum ma-

iorum suorum parte in villa versari. Quanquam igitur Deus incertus verum sua pietate in perpetuum subversione nostri monasterij removetur in aliqua latente causa ad tempus distulerit, tamen praedictus frater, quod obtinendum conceperat, perseveravit flagitare, quod utinam vobis annuentibus consequatur, ne simili causa coactus, ulteriora compellatur servari. Supplicamusque ut cum apud vos consistentem, piè soucatis, quia meorum laborum diu particeps fuit, & pro sua probitate ac strenuitate, semper gratus omnibus & uniuersaliter utilis est iudicatus. Præterea vestrae sanctitati plurimū conciliati, ausi sumus fratrem Bernegaudum rudem adhuc monachum, roganti vestrae paternitati obsecuturum, & in suo proposito perfectiorum exemplis, atque doctrina studio suis confirmandum exiguitatis nostrae benignè memores optamus vos valere fœliciter.

AD ANSBOLDVM.

EPIST. CXVII.

REuerentissimo & Abbatи, & uniuersis fratribus & Lupus & omnis Ferrariensis Cœnobij societas in Domino

L I B E R E P I S T O L A R V M

salutem. Asperrimis difficultatibus euictis,
gaudemus vos tandem aliquando gratia di-
uina loco proprio restitutos , nec illud non li-
benter accipimus quod vestram in nos pro-
nam voluntatem pio affectu,iucundisque ser-
monibus prosequimini , quamquam longe
plura atq; maiora vobis præstata cuperemus,
tribulationes nostras partim doléter audistis,
partim anxij aspexistis - - - - temperante
vel penitus auferente Domino Deo nostro,
cum vestro commodo vobis vestrisq; qui nos
adierint desideramus vsui esse ac sincerissimæ
voluptati , vt igitur familiaritas olim inita
vberiori proficiat incremento,in occidua pla-
ga recuperatæ facultates fuerint adiumento,
dum excursus & recursus per nos quę vtrinq;
gerantur aperiet,cupimus vos nostri benignè
memores semper valere fœliciter.

A D H E R A D V M E P I S C O P V M .

E P I S T . C X V I I I .

Euerentissimo Turonicæ ecclesiæ
antistiti Herardo Lupus , & Beth-
lehemitici Cœnobij vnanimitas
plurimam in Domino salutem. Quemadmo-
dum scribere dignati estis diuinitus cum exi-

guitate, nostra familiaritatis fœdera sociastis,
 Charitas enim, vt scribit Apostolus, à Domini
 no est, quæ maxime in his eminet qui sincera
 amicitia fœderantur, vtinam autem vel oran-
 do vel spiritualiter, vel obsequio sacerdotaliter,
 aliquid vobis conferre possemus, profecto
 nostrā in vos voluntatē fideliter aperiemus,
 quod in charissimo nobis fratre declaramus,
 quem secundum petitionem vestram ad re-
 gendos monachos, in Cella Roclena concedi-
 mus, qui cuius momenti apud nos sit, & offi-
 cio quod laboriosissimè gessit facile est æsti-
 mare. Supplicamus autem sanctitatē vestrā,
 vt eum assidua pietate foueatis, sentiatq; pa-
 ternum in vobis affectuni, cuius dulcedine
 semper inter mundi amarissimas molestias
 recreetur.

AD ÆNEAM EPISCOPVM.

E P I S T . C X I X .

HA R I S S I M O suo Æneæ, Lupus
 æternam salutem. Doctrinæ stu-
 diosissimo Regi nostro, quemad-
 modum vobis post alia intentionem meam
 aperui, quod liberalium disciplinarum la-
 borem recolendo, & alios infarciendo, fauente

LIBER EPISTOLARVM

totius boni auctore Deo, vellem repetere
ipse habiturus præmij cōmunionem
sua indulgentia concessisset, quod votum
meum, sereno vultu, sermonib[us]que blandis
amplexus ut ad effectum valerem perducere
se curaturum promisi, id vobis continuo si-
gnificadum credidi, ne oblata occasione nes-
ciretis ad tantæ rei - - - quibus esset inui-
tandus alloquiis, me verò monasterium in-
gredientem, tristis excepit nuncium, si ostendēs
Hildegarium vestrum qui neptom meam
habebat in coniugium decessisse, vnde pro-
pinq[ue]orum veriusque lineæ impulsu afferen-
tium, me apud vos plurimum posse sanctitati
vestræ, has literas destinavi supplicans, ut fi-
lio ipsius super quo postulauit, concedere di-
gnemini beneficium. Tutorem verò qui &
moribus vestris congruat, & militare obse-
quium exigat, laudabili prudentia statuatis,
relicta memorati viri eiusque propinquai de-
center vos si obtinuero venerari studebunt,
Deus autem aliis etiam bonis suffragantibus
meritis, in eorum colloquium aggregabit,
quibus pollicetur, beati misericordes, quoniā
ipsi misericordiam consequentur. Cupio vos
valere faciliator.

AD ARBRICEN. EPISCOPVM.

EPIST. CXX.

Desiderabili pontifici Lupus & fratres eius monachi sempiternam salutem. Suspensi ad benignissimas promissiones vestras tempus frustra fluere dolemus, cum infestationes prædonum non possumus habere suspectas, proinde ut vestrum acceleretur votum, nostrumque depellatur periculum, suppliciter imploramus, ut propter cœlestem retributionem, ipsi dignemini ad aliquem locum fatigari, quo non sit mihi & quibusdam fratribus impossibilis accessus, ut & vos nobis exponentibus nostram necessitatem, & nos vobis aperientibus vestram voluntatem plene valeamus cognoscere, cum loco autem diem mensis exprimite, ne dubietate aliqua confundamur eupimus.

AD VVLFADVM ABBATEM.

EPIST. CXXI.

Nanim, suo Vulfado Lupus dimicmodam salutem. Fama vulgariter aduentum regis aliter fututum, quam fuerat ab eo dispositum; causas igitur hanc

L I B E R . E P I S T O L A R V M

immutationis, & quo tandem tempore venu-
turus sit, aut ubi interim moraturus, familiari-
bus literis aperite, ut ex eis quid mihi agen-
dum sit, inspirante Dei fauore, valeat aestima-
re; relatio enim cursoris fidem non inuenit,
quoniam frequenter euidenti mendacio ma-
culatur. Valete.

A D . G E R H A R D V M .

E P I S T . C X X I I .

Ræcellentissimo Duci B. & clarissi-
mæ coniugi eius Bil. Lupus præsen-
tem & futuram salutem. Semper in-
signis fama de probitate vestra bonos quo-
que lætificauit, sed nunc in omnium notitia
yberius effloruit, cum eandem probitatem
vestram successu profuturam Christianis om-
nibus diuinitas comprobauit. Illi laudes, illi
gratiae, illi exquisita præconia, quo autore ho-
stes molestissimos partim fugastis, cum vetò
quæ primo polliceri postea promittere di-
gnati estis largiti fueritis, conabimur gratias
cumulare, cæterum quod diligenter scruta-
mini noueritis monachum & discipulum
meum nonunquam à nostro monasterio au-
fugisse, sed ad petitionem beatæ memoriæ

Marc. Abbatis, ex Prumia aut perperam à nobis eum honestè directum, & cum illo aliquandiu conuersatum, quorundam inuidiosorum vitasse insidias, & inde discendi studio, & quietis amore in urbe Lugdunensium constitisse. Reuerendissimis autem viris Remigius memoratæ vrbis Metropolitano & H. Gratiano politano instanter postulantibus, & conuersationem memorati fratriis laudantibus, quamquam olim meam verbis habuisset licentiam, etiam regulares literas accepisse, quæ prolatæ quid de eo sentiam, fideli relatione fatebuntur. Literas etiam eum Ecclesiasticas habere à venerabili Episcopo nostro G. certissimè scio nec impedire aliquid si Deus eum vocat quo iuste eius infirmari possit electio : bene apud nos conuersatus est, quæ plurimum indiget Ecclesia. Idoneus est ad docendum regularibus & pontificalibus fultus est epistolis, progenitorum nobilitate ornatur. In secundo proposito iudicio prædictorum antistitum inter quos elegit, deuotè perdurat, quid restat nisi ut quod secundis præsulibus Deus inspirauerit fiat? quid autem mirum si aliquando asperius aliquid super eo locutus sum, illud culpa fuit inimicorum eius impudenter false vulgatum istud quod nunc

LIBER EPISTOLARVM

literis colligo meum est iudicium cōstanter
prima visa, & postea cōperta narrantis.
Cupio vos valere fōliciter.

A.D. A N S B O L D V M.

E P I S T . C X X I I I .

 Harissimo suo Ansbaldo Lupus in-
deficientem salutem. Vehemens ac
generalis necessitas, ut cōperistis,
abduxerat, ac propterea nequissimus, quem-
admodum vterque nostrum cupiebat, dum
reuerteremini fido recteati colloquio, erit au-
tem diuinæ gratiæ istud quandoque compen-
sare dispendium. Interim sinceritate amoris
probabiliter delectemur. Cæterum redditæ
sunt nobis dudum literæ diem ingressus vestri
in monasterium ostendentes, quibus in con-
uentu recitatis, & ab omnibus mēfīo collau-
datis, rescripsimus quæ nobis consequentia
videbantur, his autem recentibus inspectis,
intelleximus illas nec dum vobis fuisse per-
latas, nunc verò idem Nonis Martij vos eisdē
habere opinamur. Atque ideo quæ continen-
tur eisdē otiosum esse repetere. Fratres omnes
affabilitet salute, & vt pro nobis vrpore sibi
deuotissimis orare dignentur, supplieiter ob-
tinete. Optime vos valere optamus.

AD

AD GVENILONEM EPISCO-

pum. E P I S T . C X X I I I .

REuerentissimo Gueniloni pontifi-
ci, Lupus præsentem & futuram sa-
lute m. Non est mirum si vos tam-
diu Metropolitanus Episcopus metidacio fe-
fellit, quando David nequam seruus verisi-
mili figmento ad horam decepit prædiorum,
quibus donatus fuerat medietate seruus ille
multatus est. Episcopo verò timendum est ne
promissionum cælestium integritate priue-
tur, cum teste sapientissimo Salomonie eum
detestetur: Anima Dei quæ seminat inter fra-
tres discordias, & hoc & omnia quæ ab im-
prudentibus velut tædio & impossibilitate
contemnenda ducuntur facillimè iudicij exi-
tum sortientur, cum tanta euidentia in meos
riam cuncta reuocabuntur, vt nec auctores
malorum purgare obiecta, iniñio declarata
conentur, nec villa rationalis creatura inde
bitare præualeat quæ creatoris æquitas omni-
bus proposuerit cognoscenda, ibi milki. sati-
ficerit eum trepidare frustra videbitis, quem
vera referre vt homo falsè credidistis, quo-
modo enim tantæ possem effici prauitatis, ut
depositionem eius cuperem cuius acceperam
diuinitus cōsecrationem, testem eum securus

P

LIBER EPISTOLARVM

facio, cuius experiemur utrumq; iudicium quo-
niam postquam praesesse cœpistis, & dignati
eius me in familiaritatem assumere, semper
optauivos, & in sanctitate proficere, & digni-
tate augeri, & si meis rebus integris sinistrum
aliquid, quod Deus auctor vobis contigisset,
paratus fui opem ferre pro viribus, & me ami-
cissimum modis omnibus evidensissime co-
probare, quod si rae perfidiam incuruisse re-
colem tam scelus negatione non te-
gerem, sed confessione supplici veniam obri-
nere conarer. Nam chi vel parum sacra intuēti
ligeras nō vlerò ac sapissime occurrat: Qui pa-
rat foueam proximo suo, incider in eam. Hæc
quam vera sunt utinā aperiatur in praesenti qui
animi ambiguitate remota, patet faciet, in fu-
turo, ac me in hac parte penitus innocentem
insolubilem familiaritatem vestram ad utili-
tatem vtriusque tributar obtinere. Quod aliū-
de contemptam, vósque dignati estis mādare
si Deus annuerit; Dominus Rex fiet nobis vi-
cinus, post cujus digressum, si vobis placet, vt
primo fieri potuerit, desiderio congruo utriq;
loco vos adire, & sequestra spiritualiter gratia
recuperare amicitiam, quam spiritus maligni
malevolentia aliquantulū perturbavit. Tunc
cuando referre potero quid super fraude Barne-

gando sancti Germani monacho annuerint,
quidque solum absque nostro damno præ-
stare valeamus fugitiuo nostro , qui nuper.
dementiam vestram precibus inquietauit.
Exigitatis meæ memores, semper cupio vos
valere feliciter.

A D P O L C R I C V M.

E P I S T . C X X V .

Pro Euerentissimo præsuli Folcrico, Lu-
pus temporalem & æternā salutem.
Affuentiā gratiæ diuino munerevo-
bis indultam , literis comprehendere placuit,
ad laudem illius qui dedit & ad cōdemnatiō-
nem auaritiae commendationēm q; inuictissi-
mę charitatis. Nam cùm aliquam insulam Se-
quanę pagani crudelissimi piratę applicuis-
sent, quæ sita est sub Meleduni oppido ab aliis
recens exusto , & eorū viciniam nobis ut erat
periculosissimam, nisi Dei miseratio subueni-
ret, duceremus nec in monasterio consistere
audebamus , nec quò migrare possemus ærū-
na tantę calamitatis inueniebamus. Inter hęc
cùm me grauiter ægrotantem visitatum vē-
nissetis, ac nos ingenti exterritos metu offen-
dissetis , illis absque ullo deliberationis tædio
nostrum exonerastis pudorem, & præuenien-
tes nostram supplicationem, obtulistis prædiū

P ij

Aquense, dominationis vestræ præcipuum, in quo istius maliciam temporis vitaremus, tendet nostræ professionis opportunitate non penitus destituti. Præterea largissimam humanitatem vos præbituros vix credibili consolatione per vos vltro nobis diuinitus oblata, præsertim in tam immani discrimine quid faceremus, conati sumus ut par erat Deo, & vobis saltem gratias referre. Sed succubente ingenio nequiuimus eas dignè mente concipere, nedum ore proferre, ergo attoniti, abundante ybique iniquitate, & refrigescente charitate multorum, admirati sumus diebus nostris aliquem repertum, qui cum tantò rei familiaris detrimento, & imminutione indigentibus subueniret, nimirum hoc fuit à fratribus necessitatem patientibus non claudere viscera, hoc fuit Episcopaliter compati, hoc postremò charitatem implere. Verùm quoniam exuberans Dei nostri clementia, tegens indulgentia, innumeras maximásque culpas nostras, minas prædonum, quibus vastatis longè latéque celeberrimis locis etiam sedem. Negotiatorum cappas se petiturum iactabat subuertitur ac eos à nobis quod utinam ab omnibus Christianis faciat, auertit, nec hac vice auulsi à nostro cœnobio coge-

mur peregrinari, optamus omnes quasi confessi nobis vni beneficio, vt sit vobis tam copiosi boni salua merces, repræsentanda adeò cum cæperit electos glorificare, & gratiā pro gratia reddere. Paruitas autem nostra penè vestra liberalitate obligata, nūquam erit vobis ingrata ad obsequendum paratissimam quibuscunque valuerit iudiciis sit tamen Aquensis fundus tempore prælationis vestræ, quod Deus diurnū esse concedat nostro refugio si infelicitas similis acciderit destinatus, contineantur ædificia, hortus etiam diligentius excolatur, quod recte facere disposuistis. Agri ad hoc apti vitibus conserantur, acerui frugum iusti laboris industria multiplicentur, vt & vobis suppetat quod de mōre quot annis tribuat, & quod opem quæretibus misericorditer largiamini. Et si illarum nos quemadmodum formidamus peccatis nostris id exigentibus, ultima necessitas traxerit, latibili nostri asperitas memoratis subsidiis leniatur. Quid autem velimus super his quæ à nobis dignati estis accipere, cur quæritis? Quare non aspicitis quota portio sit nostræ seruitutis, si vestro maximo beneficio conferatur, ac ne huiusmodi quam non ferimus dissimulatione nos callidè

P iij

L I B E R E P I S T O L A R V M

ampliora suspicentimi elicere, meditari quæ cogitamus absque obscuritate exprimimus. Comperitis quamquam locus noster Bethlehemit, hoc est, dominus panis appelletur: panis nos penuriam citò passuros, nisi vestra aliorumque amicorum benignitas suffragetur. Deinde pollicitationis veræ memores, potestis nos clientes vostros mente gratis alere dimidio, non sine usura quasi ex debito sufficere. At ne nos impudentiae - - - arguatis, recolite rethorice à nobis non improbari peritiam, quæ instituit ut cum minora impetrare disponimus, maiora poscamus. Cupimus vos valere fœliciter & vestre dignitatis eminentiam honestis iugiter moribus & sanctis actibus exornare.

A D G V E N I L.

E P I S T . C X X V I .

Pro Euerentissimo pontifici Gueniloni,
Lupus præsentem & futurā salutem.
Sanctitatis vestre literis alacriter paruisse, nisi votum meū molestia corporis impedisset. Nam cum per diurnas & asperas huius anni ægritudines bene reualesceré, subitò tussim incurri, quæ meatus obstruens, pene totam mihi spirandi facultatem adiuua-

bat. Hinc factum est ut mulierum sanguinis detraherem, maximamque imbecillitatem contraherem. Proinde nusquam audeo progredi, donec quietis ac medicamentorum, in anno diuinataris ope mihi quantumcumque, losputas reformetur. unanimis tantum vobis in omnibus supplicabo, & ad idem agendum fratres meos hortabor, vt Deus inspiret vobis consilium, quo generaliter pro omnibus Christianis, ne peccatum iniustiar, quia nos iam miseros fecit, in damnationem perirebat semper ternā, in diebus pontificatus vestri ad tantam libertatem vicia proruperūt ut vindicata impunitate apertis quibusq; nec Deus, nec Rex, nec episcopus timeatur: quid morari? quid ultra expectatis? aut Deus vestra industria & autoritate ad aquitatem reduceret res humanas, aut bac malorum incrementa post inauditas contumelias pene omnes, qui pauci remanserunt oppriment. Innocentes videatis, quia secundum beatum Esaiam, Qui recedit a malo præde patitur; nec tunc quisquam contravolentiam raptorum esset, nisi qui viribus præualet, aut in eorum concessit collegium. Cupio vos valere felicitatem & paruitatis meæ memoriam habere benignam atque continuam.

L I B E R E P I S T O L A . L V P I A B B A T I S.

A D O D O N . P R A E S V L E M .

E P I S T . C X X V I I .

VIX C E singulatimque dilecto præsum
li Odoni, Lupus plurimam salutem.
Vix Maximis pluribusque beneficiis ad-
iustus securus ad vos decurro - - - quæ
per nuncios meos vos præbiturum esse man-
dastis. Verum quia non misistis equum, nec
idoneum qui me ex luto inferret habebam,
naui ad vos si Deus vult cursum tenebo. Ergo
vestra indulgentissima pietas, quæ me gratis
& ultra souendum recepit naui egressum ne
patiatur durioris equi succussatura vexari.
Locum ubi tendamus vobis vicinum & con-
grua equis pabula cum vestris sicut mandare
dignati estis vos procuraturum non dubito.
Cursus nostro donec veniamus, quod opinor
suffragante dei clementia, Kal. Iunij
pauperis apud vos locum implebit, & si per-
missus fuerit obseruabit fragmēta ne pereant
pocula, & iam ne gratiam amittant humore
siccabin.